Emil Bedi'-Muhammed Nebil Tarifi, Daru'l- Kütübü'l- İlmîyye, Beyrut, 1999, V/1902; el-Ferâhîdî, Ebû Abdurrahman Halil b. Ahmed, *Kitabu'l-Ayn*, I-VIII, Tahkik: Mehdi el-Mahzûmî-İbrahim es-Samerrâî, Muesesetu'l-A'lemî, Beyrut 1998/1408, III, 66; er-Râğîb el-İsfehânî, *Mufredâtu Elfâzi'l-Kur'an*, Tahkik: Safvan Adnan Dâvûdî, Dâru'l-Kâlem, Beyrut 1997/1418, 248.

¹³ Taberi, Muhammed b. Cerir, *Camîu'l-Beyen an Te'vil-i Ayi'l-Kur'an*, Daru'l-Fikr, Beyrut, 1983, XI/123; Suyûtî, Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, *el-İtkân fi Ulûmi'l-Kur'an*, Mektebetü Dari't-Turas, Mısır t.siz., II/3.

riyle bütünüyle muhkemdir. Bütün yönlerden sağlamdır. Ayetler arasında katiben ve hiçbir şekilde tenakuz yoktur. ¹⁴ Curcânî (ö. 816/1413), muhkemin terim anlamını, murâdın, tebdil, tağyir, tahsis, te'vil ve nesh'ten uzak, sağlam olarak anlaşıldığı nas` diye belirlemektedir.¹⁵

Müteşâbih ise, şekil, renk, tat; adalet, zulüm... gibi keyfiyet bakımından birbirine benzeyen anlamındadır.¹⁶ Anlamları farklı olmakla birlikte görünüşte lafızların benzeşmesine müteşâbih denir.

⁹⁸ Alevler, *age.*, s. 12.

tan nüzul sebebi olarak verilen rivayetlere bakarak verebiliriz. Bizce sosyo-kültürel bağlam ihmal edilerek veya görmezden gelinerek sonraki asırlarda kazandığı anlamlar üzerinden yürütülen tartışmalar ayetin anlaşılmasını daha karmaşık bir hale getirmiştir.

Mukatil b. Süleyman (150/767), Âl'i-imrân Sûresi'nin ilk ayetlerinin, Hz. İsa'nın ulûhiyyetini iddia eden Necran hıristiyanları hakkında nâzil olduğunu söylemektedir. Yedinci âyeti ise Yahudilerle ilişkilendirerek yorumlamaktadır. Ona göre, bu âyette müteşâbih âyetlerin te'viline sarıldığı bildirilen kişiler Yahudilerdir.

Peygamber'in ümmetinin hâkimiyet süresinin, yalnızca Allah tarafından bilinmesi; aynı şekilde bu hâkimiyetin kıyamet gününe kadar süreceği ve Yahudilerin yeryüzünde bir daha hâkimiyet kuramayacağı gerçeğinin de yalnızca Allah tarafından bilinebileceği gerçeği" olduğunu belirtmektedir.¹⁰⁰ Görüldüğü gibi Mukatile göre ayetin nüzulüne konu olan kişiler Yahudiler ve onların tutumlarıdır. Meâni'l- Kur'an yazarı el-Ferra (207/823) da وَأَخْرُ وَمُنْتَشَاهَاتُ ifadesini, surenin başındaki hurufu mukattadan hareketle cümmele hesabıyla ümmetin ömrünü hesap eden Yahudilerle ilişkilendirerek tefsir etmiştir.¹⁰¹

Ayetin nüzulüne dair farklı rivayetler mevcuttur. Bir rivayete göre, aralarında Ebû Yâsir b. Ahtab'ın da bulunduğu bir grup Yahudi Hz.

Allah Rasulü, "evet" deyince, onlar; "bu cevap bize yeter" dediler. Bunun üzerine bu ayet nazil olmuştur.¹⁰⁴

Ayetteki ifadelerin her biri aslında sosyo-kültürel ve tarihsel bağlamda yapılan tartışmalara cevap niteliğindedir. Ve ayet bu bağlamda okunmalıdır. Fahreddin er-Razi (606/1210) bu konuda ayeti ve tarihsel tartışmaları yerli yerine koymamıza yarayacak şu bilgileri vermektedir: Surenin ikinci ayetinde yer alan " hayy ve kayyum" tavsifi Mesih'in ne ilah ne de Allah'ın oğlu olduğuna işaret etmektedir. "Sana Kitâb'ı indiren O'dur.